
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757890

PORTARIA: 4328DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51989091/DANIEL MIRANDA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2014 a 08/06/2014
51648421/MARIA DA CONCEIÇÃO FARIAS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757893

PORTARIA: 4321DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: AMERCIANO/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55857081/ANTONIO MARIA DANTAS GOMES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/06/2014 a 26/06/2014
572225681/JORGE LUIZ MONTEIRO DE SOUZA (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NOMEAÇÃO DE PRESIDENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758336
PORTARIA Nº 038/14-CPL/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014/DP/1, da lavra do Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA; e, considerando o disposto na 
Lei Federal nº 8.666/93, em seu art. 51,
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar da função de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações do FAS PM, o CAP QOAPM RG 14667 
JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, designando para 
a referida função, o CAP QOAPM RG 10667 JORGE CESAR DE 
SOUZA MONTEIRO;
Art. 2º - Dispensar da função de Chefe do Controle Interno, 
o CAP PM RR JOÃO BATISTA DE ALMEIDA, designando o CAP 
QOAPM RG 14667 JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA para 
exercê-la;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
em Diário Ofi cial do Estado;
Art. 4º - Revogue-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de setembro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758111

PORTARIA: 814
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM,ITAIT,SANTAR,TUCU,PARAUA,PARAG,ABA/PA - 
BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571739361/ADIVAR ELISIARIO DOS SANTOS FILHO (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572163731/CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA (TEN BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
56077441/CLENILSON FELGUEIRA DA PONTE DE LEMOS (SGT 

BM) / 15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572185321/CRYSTIAN ALENCAR E SILVA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572183181/DEDEUS DOS SANTOS FERREIRA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571741081/DIEGO DE ANDRADE CUNHA (CAP BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
52401822/EDIVALDO GONÇALVES RODRIGUES (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571738201/EMERSON PEDROSO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571736621/FRANCISCO JUNIOR PINHEIRO LUCIO (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572183571/GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR (SD 
BM) / 15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
541852311/GILBER VILLENER COSTA PINHEIRO (CB BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572183681/GILSON FERREIRA MARTINS (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572183401/HERSON JUNIOR DE LIMA CARVALHO (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572208941/ISAC RODRIGUES FERREIRA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571891441/JANILSON FURTADO BARROS (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571740171/JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA (TEN BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
51329322/JOÃO SILVEIRA DA CONCEIÇÃO (SGT BM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 28/09/2014 a 29/09/2014
541857102/JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA (CAP BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571900731/JULIO CESAR DA SILVA LIMA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572185151/JULIO CESAR GALUCIO DE ANDRADE (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
541935832/LISFLIVIO XAVIER CARNEIRO (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571893321/LUIZ AUGUSTO DE BRITO TAVARES (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572185051/MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571751621/MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA (CAP BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
56089701/MARIO CLAUDINO MACEDO DAS NEVES BARATA (SGT 
BM) / 15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572182571/MEGIDO SOUSA SILVA (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
52113011/MIGUEL DA SILVA NEGRÃO (ST BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
54212411/MOACIR RICHARD SILVA DE SOUZA (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
53978981/NÁDIO BATISTA DO NASCIMENTO (CB BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572185491/RAUZIER WESCLAY BRITO DA SILVA (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571893111/RENATA HELENA GONÇALVES MARTINS (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
56014521/RONNY CARLOS DA SILVA OLIVEIRA (SGT BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571892391/RUZYA MARCIA BARBOSA DE CARVALHO (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
541851741/SIMEÃO ANDRÉ MACHADO DE MORAES (CB BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571900961/VANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA (SD BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
541853191/WALTER LUIZ F. PINTO DA SILVA TORRES (CB BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571891011/WELLINGTON DOUGLAS C. DO VALE (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572185891/WILLIAN DA SILVA SOARES (SD BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
572182471/WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO (SD BM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014
571739561/WILSON SOARES BARROSO JUNIOR (TEN BM) / 
15.0 diárias (Alimentação) / de 29/09/2014 a 13/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758141

PORTARIA: 816
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
52676331/SERGIO NONATO BRITO DE SOUSA (TCEL BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758184

PORTARIA: 813
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119
Origem: BELÉM,MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571750721/HERYEWERTON REGO PAULO (SD BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/10/2014 a 07/11/2014
51329322/JOÃO SILVEIRA DA CONCEIÇÃO (SGT BM) / 20.0 
diárias (Alimentação) / de 18/10/2014 a 07/11/2014
51015222/LUIZ CARLOS OLIVEIRA E SILVA (SGT BM) / 20.0 
diárias (Alimentação) / de 18/10/2014 a 07/11/2014
52675521/MARCUS VICTOR LIMA NORAT (TCEL BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/10/2014 a 11/10/2014
571891401/NILCE DE FATIMA ALVES DANTAS (SD BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 13/10/2014 a 18/10/2014
56076041/PAULO RONALDO BATISTA (SGT BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/10/2014 a 07/11/2014
56075151/WELLITON DA SILVA SANTOS (ST BM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/10/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758079

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/10/2014
Valor: 13.075,44
Vigência: 15/10/2014 a 21/04/2015
Justifi cativa: De acordo com a Lei nº 8.666/93
Objeto: a) Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO para 
inclusão da mão-de- obra carcerária de 03 (três) internos, 
fi cando um total de 25(vinte e cinco) internos. b) Reformular 
a CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONVENENTE 
(SUSIPE) c) Reformular a CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES 
DA CONCEDENTE (COMRIO).
Convenio: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758201

Dispensa: 48/2014
Data: 14/10/2014
Valor: 1.787,40
Objeto: Aquisição de Uniforme e Equipamentos de proteção para 
atender a execução do contrato nº 0018/2012
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: P H B DE ARAÚJO
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 124
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Complemento: Térrreo
Telefone: 9132380693
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758208

Dispensa: 47/2014
Data: 14/10/2014
Valor: 3.848,40
Objeto: aquisição de Uniforme e Equipamentos de proteção para 


